
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

 

HOTĂRÂREA NR. 34 

privind aprobarea contractului cadru de transmitere în folosinţă gratuită a cimitirelor de pe raza comunei 

Leorda 

 

Întrunit în şedinţa ordinară-de îndată din 31.05.2022, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 82/10.05.2022 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 83/10.05.2022, prevederile Legii nr. 

489/2006 privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor, 

luând în considerare avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local, Anexa nr. 37 la 

HG nr. 971/2002 privind atestarea domeniului public al județului Botoșani, precum și al municipiilor, orașelor 

și comunelor din Județul Botoșani, întâlnirea cu preoţii parohi din data de 22.03.2022, HCL nr. 20/31.03.2022, 

în conformitate cu prevederile art. 861 alin. 3 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, art. 108, 

129, 349 - 353 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. c), art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. 1 (1) Se aprobă contractul cadru de transmitere în folosință gratuită a cimitirelor aflate în 

proprietatea publică a comunei Leorda către bisericile din comuna Leorda, conform anexei la prezenta 

hotărâre, după cum urmează: 

a) Cimitirul Leorda Deal și Cimitirul Leorda, în folosință gratuită Bisericii ”Sfântul Nicolae” 

Leorda şi a Bisericii ”Adormirea Maicii Domnului” Leorda ; 

b) Cimitirul Costinești în folosință gratuită Bisericii ”Sfinţii Mihail şi Gavril” Costineşti; 

c) Cimitirul Dolina, în folosință gratuită Bisericii ”Adormirea Maicii Domnului” Dolina, 

Bisericii ”Sfântul Ilie” Mitoc şi Biserica Penticostală Dolina. 

 

 Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda prin 

aparatul de specialitate. 

 Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Botoşani, primarului comunei Leorda, parohiilor și persoanelor interesate”   

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ  CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

      SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

ANGHELUŞI CONSTANTIN  LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 


